
 

 

от 21.05.2024 № 49/7  2d49r07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы  

от 29.06.2010 № 15/5 «Об утверждении 

Положения о порядке владения, 

пользования и распоряжения 

имуществом, находящимся  

в муниципальной собственности города 

Челябинска» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Челябинска  

 

Челябинская городская Дума  

РЕШАЕТ: 

 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 29.06.2010 

№ 15/5 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Челябинска» 

следующие изменения: 

 

1) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Вопросы владения, пользования, распоряжения земельными участками 

настоящим Положением не регулируются, за исключением случаев принятия в 

муниципальную собственность города Челябинска земельных участков из федеральной 

собственности, собственности субъекта Российской Федерации, иных форм собственности, 

передачи земельных участков в федеральную собственность, собственность субъекта 

Российской Федерации из муниципальной собственности города Челябинска.»; 

 

2) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Принятие в муниципальную собственность города Челябинска объектов 

недвижимого имущества из федеральной собственности, собственности субъекта 

Российской Федерации, иных форм собственности, за исключением объектов недвижимого 

имущества, принимаемых в муниципальную собственность города Челябинска в рамках 

исполнения обязательств по заключенным в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке договорам о комплексном развитии территорий, о развитии 

застроенных территорий, концессионным соглашениям, соглашениям о муниципально-

частном партнерстве, муниципальным контрактам, а также безвозмездная передача 

объектов недвижимого имущества из муниципальной собственности города Челябинска в 

другие формы собственности осуществляется на основании решения Челябинской 

городской Думы. 

Принятие в муниципальную собственность города Челябинска объектов движимого 



2 

 

имущества из федеральной собственности, собственности субъекта Российской Федерации, 

иных форм собственности, за исключением объектов движимого имущества, принимаемых 

в муниципальную собственность города Челябинска в рамках исполнения обязательств по 

заключенным в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

договорам о комплексном развитии территорий, о развитии застроенных территорий, 

концессионным соглашениям, соглашениям о муниципально-частном партнерстве, 

муниципальным контрактам, а также безвозмездная передача объектов движимого 

имущества из муниципальной собственности города Челябинска в другие формы 

собственности осуществляется на основании правового акта Администрации города 

Челябинска. 

Подготовленные Комитетом по управлению имуществом и земельным отношениям 

города Челябинска (далее – Комитет) проекты решений Челябинской городской Думы  

об утверждении перечня объектов недвижимого имущества, предлагаемых для передачи 

в муниципальную собственность города Челябинска или из муниципальной собственности 

города Челябинска, правовых актов Администрации города Челябинска об утверждении 

перечня объектов движимого имущества, предлагаемых для передачи в муниципальную 

собственность города Челябинска или из муниципальной собственности города 

Челябинска, должны быть согласованы в порядке, установленном муниципальными 

правовыми актами города Челябинска.»; 

 

3) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1. Комитет ежеквартально направляет в Челябинскую городскую Думу 

информацию о принятых правовых актах Администрации города Челябинска, указанных в 

пункте 10 настоящего Положения, по форме согласно приложению к настоящему 

Положению: 

1) за первый, второй и третий квартал – в срок до десятого числа месяца, следующего 

за отчетным периодом; 

2) за четвертый квартал – в срок до 20 января года, следующего за отчетным 

периодом. 

Информация, указанная в настоящем пункте, рассматривается на заседании 

постоянной комиссии городской Думы по бюджету, экономике и муниципальному 

имуществу.»; 

 

4) пункт 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Принятие имущества в муниципальную собственность города Челябинска, 

передаваемого в рамках исполнения обязательств по заключенным в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке договорам о комплексном развитии 

территорий, о развитии застроенных территорий, концессионным соглашениям, 

соглашениям о муниципально-частном партнерстве, осуществляется в порядке, 

предусмотренном данными договорами, соглашениями.»; 

 

5) в пункте 19 слова «Челябинской городской Думой решений» заменить словами 

«муниципальных правовых актов города Челябинска». 

 

2. Внести настоящее решение в раздел 4 «Собственность города» нормативной 

правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по правовым и имущественным вопросам Н.С. Рыльскую. 

 

 



3 

 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по бюджету, экономике и муниципальному имуществу (А.В. Шмидт). 

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы   А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска  Н.П. Котова 


